
EaX41TO 
REPUBLICA DE CHILE 

I. MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDIA 

 

DECRETO N° 10102 /2013.- 

ARICA, 31 DE JULIO DE 2013 

VISTOS: 
a) Memorándum N°440, de fecha 29 de Julio de 2013, de la Dirección de Desarrollo 

Comunitario, que solicita certificación presupuestaria para decretar Programa "Apoyo 
Coordinación y Elaboración de las Actividades Masivas de la Comunidad y el Municipio en 
General 2013". 

b) Memorándum N°1108, de fecha 30 Julio de 2013, de la Secretaría Comunal de Planificación. 
c) Registro de Correspondencia Interna N°13859, de fecha 31 de Julio de 2013, de 

Administración Municipal. 
d) Las facultades que me confieren la Ley N° 18.695 "Orgánica Constitucional de 

Municipalidades" y sus modificaciones. 

DECRETO: 
APRUEBASE el Programa denominado "APOYO, COORDINACION Y 

ELABORACION DE LAS ACTIVIDADES MASIVAS DE LA COMUNIDAD Y EL MUNICIPIO EN GENERAL 
2013", el que a continuación se detalla: 

I. ANTECEDENTES GENERALES 
NOMBRE : "APOYO, COORDINACION Y ELABORACION DE LAS ACTIVIDADES 

MASIVAS DE LA COMUNIDAD Y EL MUNICIPIO EN GENERAL 2013.-" 
EJECUTA : Dirección de Desarrollo Comunitario a través de comunicaciones y 

eventos.- 
LUGAR : Dideco 
FECHA : JULIO A SEPTIEMBRE 2013.- 
COBERTU RA : Dirigida 	a 	los 	Habitantes 	de 	la 	región 	de 	Arica 	y 	Parinacota, 

organizaciones sociales, sectores rurales y urbanos, grupos de adultos 
mayores, jóvenes y niños, organizaciones de diferentes creencias 
religiosas, 	organizaciones 	funcionales, 	comunidad 	escolar, 
organizaciones deportivas, clubes sociales y diferentes etnias. 

II. OBJETIVOS GENERALES : 	*Promover y realizar en la región de Arica y Parinacota diferentes 
eventos masivos que desarrolla la Dirección de Desarrollo Comunitario 
en beneficio de la comunidad, que realizan en los diferentes espacios 
públicos y en los recintos propios del municipio. 
*Potenciar 	y coordinar 	los eventos artísticos, culturales, deportivos y 
sociales que entrega el municipio en beneficio de la región. 
*Difundir y monitorear las diferentes actividades entregadas a la 
comunidad a fin de resaltar su compromiso social. 

III OBJETIVOS ESPECIFICOS *Apoyar 	con 	personal 	capacitado 	a 	los 	diferentes 	eventos 
programados en beneficio de la comunidad, sean en espacios libres o 
cerrados. 
*Preparar logísticamente los eventos masivos programados a través de 
DIDECO. 
*Generar una programación o calendarización de I.as actividades, 
sociales, 	culturales 	y 	deportivas 	requeridas 	por 	la 	comunidad 
disponiendo del apoyo y coordinación para su cumplimiento. 

IV. RECURSOS INVOLUCRADOS 5.1. 	Humanos 
Contratación de las siguientes personas: 

- Rodrigo Guerrero Velásquez 
Rut: 18.404.256-8 
* Apoyo en la gestión de eventos masivos. 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios 
* Participación en la ornamentación de las diversas actividades de la 
comuna de Arica. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000. Impto. Incluido. Julio 
a septiembre del 2013. 
(Total 	$ 1.050.000-). 

Ginel Saavedra Moscoso 
Rut: 18.313.079-K, 



* Apoyo en la gestión de eventos masivos 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios 
*Participación en la ornamentación de las diversas actividades de la 
comuna de Arica. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto.Incluido. Julio 
a septiembre del 2013. 
(Total $ 1.050.000.-) 

Alejandro Ladrón De Guevara Maldonado 
Rut: 15.005.066-9 
* Apoyo en la gestión de eventos masivos. 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios.. 

• Participación en la ornamentación de la diversas actividades 
de la comuna de Mica. 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto. Incluido. Julio 
a septiembre del 2013. 
(Total $ 1.050.000-) 

Renato Fernández Llantén 
Rut: 17.831.196-4 
. * Apoyo en la gestión de eventos masivos 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios 
*Participación en la ornamentación de las diversas actividades de la 
comuna de Arica. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 388.889.- Impuesto Incluido 

	

julio a septiembre del 2013. 	 (Total $ 1.166.667.-). 

María Angélica Carmona Vallejos 
Rut: 10.351.308-1, 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Arica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 
Por un monto mensual a Honorarios de $488.889.- Impuesto Incluido 

	

julio a septiembre del 2013 	 (Total $1.466.667.-) 

Luis Alvarado Oporto 
Rut: 12.516.690-3, 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Arica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 444.444.—Impuesto Incluido 

	

julio a septiembre del 2013.- 	 (Total $ 1.333.332.-) 

Olga del Carmen Troncoso cortes 
Rut: 9.231.763-3 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Arica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 555.555. 
Total $ 1.666.665.- 

Wanda Verónica Riquelme Mercado 
Rut: 9.349.903-4 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Arica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 480..000.-Impuesto Incluido. 
Julio a Septiembre del 2013.- 
(Total $ 1.440.000.-) 

Javier Peñaranda Barcos 
Rut: 18.264.456-0 
* Apoyo en la gestión de eventos masivos 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios 
*Participación en la ornamentación de las diversas actividades de la 
comuna de Arica. 



Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Imptoincluido. 
Agosto- septiembre del 2013. 
(Total $ 700.000.-) 

Nisbelly Lineo Romero 
Rut: 7.852.389-1 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Arica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 

Total $ 450.000 impuesto Incluido julio a septiembre del 2013.- 
(Total $ 1.350.000.-) 

Roberto Leiva cortes 
Rut: 12.435.349-1 
* Apoyo en el monitoreo de las actividades mensuales requeridas por 
la comunidad. 
* Colaboración en la preparación logística de las distintas solicitudes 
de la comuna de Mica. 
*Participación y apoyo en la gestión comunitaria... 

Totsl $ 444.444.-Impuesto Incluido de Julio a Septiembre 
( Total $ 1.333.332.-) 

Sergio Rojas Ovalle 
Rut: 12.610.522-3, 
*Apoyo en la gestión de instalación de los equipos de sonido en las 
diferentes actividades masivas. 
*Participación en el montaje y desmontaje del equipo técnico en las 
actividades organizadas por la comunidad. 
*Colaboración en la operación de los equipos audio visuales en los 
diferentes eventos. 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 1.062.052.- Impuesto Incluido 
julio a septiembre del 2013.- 
(Total $ 3.186.156.-). 

Manuel Alejandro Milla Castillo 
Rut: 17.829.505-5, 
*Apoyo en la gestión de instalación de los equipos de nido en las 
diferentes actividades masivas. 
*Participación en el montaje y desmontaje del equipo técnico en las 
actividades organizadas por la comunidad. 
*Colaboración en la operación de los equipos audio visuales en los 
diferentes eventos 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Imptoincluido. julio 
a septiembre del 2013. 
(Total $ 1.050.000-) 

Flavio Inostroza Muñoz 
Rut: 15.322.265-7, 
Apoyo en la gestión de instalación de los equipos de nido en las 
diferentes actividades masivas. 
*Participación en el montaje y desmontaje del equipo técnico en las 
actividades organizadas por la comunidad. 
*Colaboración en la operación de los equipos audio visuales en los 
diferentes eventos 

Por un monto mensual a Honorarios de $ 350.000.-Impto.Incluido. julio 
a septiembre del 2013. 
(Total $ 1.050.000.-) 

Roy Gary Arenas Velásquez 
Rut: 17.555.753-9 
Apoyo en la gestión de instalación de los equipos de nido en las 
diferentes actividades masivas. 
*Participación en el montaje y desmontaje del equipo técnico en las 
actividades organizadas por la comunidad. 
*Colaboración en la operación de los equipos audio visuales en los 
diferentes eventos 

Por un monto mensual de $350.000—Impuesto Incluido julio a 
septiembre del 2013: 
(Total $ 1.050.000.-) 



Carlos Ordenes Lavegne 
Rut:11.121.659-2 
Apoyo en la gestión de instalación de los equipos de nido en las 
diferentes actividades masivas. 
*Participación en el montaje y desmontaje del equipo técnico en las 
actividades organizadas por la comunidad. 
*Colaboración en la operación de los equipos audio visuales en los 
diferentes eventos 
Por un monto mensual a Honorarios de $ 444.444.—Impuesto Incluido 
julio a septiembre del 2013.- 	 (Total $ 1.333.332.-) 

Rodrigo Aburto Alvarez 
Rut: 13.214.695-0 

* Apoyo en la gestión de eventos masivos 
* Colaboración en el armado y desarme de escenarios 
*Participación en la ornamentación de las diversas actividades de la 
comuna de Arica. 

Por un monto mensual a honorarios de $ 350.000.- impuesto Incluido 
julio a septiembre del 2013.- 
(Total $ 1.050.000.-) 

VI. ITEM PRESUPUESTARIO Dichos 	gastos 	serán 	imputados 	en 	base 	al 	nuevo 	clasificador 
presupuestario, y serán financiados 	con 	los fondos 	asignados 	a 
honorarios comunicaciones y eventos. 

CUADRO DE IMPUTACION 
REQUERIMIENTOS CUENTA DENOMINACIÓN MONTO MENSUAL MONTO TOTAL 

Rodrigo Guerrero 
Velásquez 
Rut: 18.404.256-8 
Por un monto mensual a 
Honorarios 	de 	$ 
350.000.-impuesto 
Incluido. 
Julio a septiembre del 

2013. 
(Total 	$ 1.050.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.050.000.- 
(Impto. 

Incluido julio a 
septiembre 

2013.-) 

Ginel Saavedra 
Moscoso 
Rut: 18.313.079-K, 
Por un monto mensual a 
Honorarios 	de 	$ 
350.000.-impuesto 
Incluido. 
Julio a septiembre del 
2013. 
(Total 	$ 1.050.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.050.000.- 
(Impto. 

Incluido julio a 
septiembre201 

3.-) 

Renato Fernández 
Llantén 
Rut: 17.831.196-4 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 
388.889.- Impuesto 
Incluido 
julio a septiembre del 
2013. 	 (Total 
$ 1.166.667.-). 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 388.889.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.166.667.- 
(Impto. 
Incluido 

julio a 
septiembre 

2013.) 

Alejandro Ladron De 
Guevara Maldonado 
Rut: 15.005.006-9 
Por un monto mensual a 
honorarios de $ 350.000.- 
Impuesto incluido 
Julio a septiembre del 
2013.- 
(Total $ 1.050.000.-) 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido 

$ 1.050.000.- 
(Impto. 

Incluido julio a 
septiembre 

2013.-) 

Luis Alvarado Oporto 
Rut: 12.516.690-3 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 
444.444.—Impuesto 
Incluido 	julio a 
septiembre del 2013.- 
(Total $ 1.333.332.-)) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 444.444.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.333-332.-
(Impto. 
Incluido 
julio a 

septiembre 
2013.-) 



María Angélica 
Carmona Vallejos 
Rut: 10.351.308-1 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 
488.889.- Impuesto 
Incluido 
Julio a septiembre del 
2013. 
(Total 	$ 1.466.667-). 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 488.889.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.466.667.- 
(Impto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Olga Troncoso Cortes 
Rut: 9.231.763-3 
Por un monto mensual a 
honorarios de $ 
555.555.- 
Impuesto incluido 
Julio a septiembre 
( Total $ 1.666.665.-) 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 555.555.- 
( Impto. Incluido) 

$ 1.666.665.-
(Impto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Wanda Riquelme 
Mercado 
Rut: 9.349.903-4 
Por un monto mensual a 
honorarios de $ 
480.000.- 
Impuesto Incluido 
Julio a Septiembre del 
2013 
(Total $ 1.440.000.-) 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 480.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.440.000.-
(Impto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Nisbelly Lineo Romero 
Rut: 7.852.389-1 
Por un monto mensual a 
honorarios de $ 
450.000.- 
Impuesto Incluido 
Julio a septiembre del 
2013.- 
(Total $ 1.350.000.-) 

(Impto. Incluido 
Julio a septiembre 

2013.-) 

Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 450.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.350.000.- 
(lmpto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Roberto Leiva Cortes 
Rut: 12.435.349-1 
Por un monto mensual a 
honorarios de $ 
444.444.- 
Impuesto Incluido 
Julio a septiembre del 
2013.- 
(Total $ 1.333.332.-) 

(Impto. Incluido 
Julio a septiembre 

2013.-) 

Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 444.444.- 
( lmpto. Incluido) 

$1.333.332.-
(Impto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Sergio Rojas Ovalle 
Rut: 12.610.522-3, 
por un monto mensual 
a Honorarios de $ 
1.062.052.- Impuesto 
Incluido 	julio a 
septiembre del 2013.- 
(Total $ 3.186.156.-). 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$1.062.052.- 
(Impto. Incluido) 

$3.186.156.— 
(Impto. 

Incluido julio a 
septiembre 

2013.-) 

Manuel Alejandro Milla 
Castillo 
Rut: 17.829.505-5, 
Por un monto mensual a 
Honorarios $350.000.- 
Impuesto Incluido 
julio a septiembre del 
2013 
(Total $ 1.050.000.) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.050.000.-
(Impto. 
Incluido 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Flavio Inostroza Muñoz 
Rut: 15.322.265-7, 
Por un monto mensual a 
Honorarios de 
$350.000.—Impuesto 
Incluido 	julio a 
septiembre del 2013 
(Total $ 1.050.000.-) 

215.21.04.004.001 Honorarios 
Comunicaciones 

y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.050.000.- 
(Impto. 

Incluido julio a 
septiembre 

2013.-) 

Roy Gary Arenas 
Velásquez 

Rut: 17.555.753-9 215.21.04.004.001 Honorarios $ 350.000.- $ 1.050.000.- 



ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 

OR URRUT A CARDENAS 
LCALDE DE ARICA 

ONC 
NICIP (S) 

SUC/• G/LCP/rpm. 

Por un monto mensual 
a Honorarios de 
$350.000.- Impuesto 
Incluido 	julio a 
septiembre del 2013 
(Total $ 1.050.000.-) 

Comunicaciones 
y Eventos 

(Impto. Incluido) (Impto. 
Incluido 
julio a 

septiembre 
2013.-) 

Carlos Ordenes 
Lavegne 

Rut:11121.659-2 
Por un monto mensual 
a Honorarios de $ 
444.444.—Impuesto 
Incluido 	julio a 
septiembre del 2013.-
(Total $ 1.333.332.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 444.444.- 
(Impto. Incluido) 

$ 1.333.332.- 
(Impto. 

Incluido) 
Julio a 

septiembre 
2013.-) 

Rodrigo Aburto Álvarez 
Rut: 13.214.695-0 
Por un monto mensual a 
Honorarios de $ 350.000.- 
Impuesto Incluido 
Mes de Julio del 2013.- 
( Total $ 350.000.-) 

215.21.04.004.001 
Honorarios 

Comunicaciones 
y Eventos 

$ 350.000.- 
(Impto. Incluido) 

$1.050.000.- 
(Impto. 

Incluido Julio 
a septiembre 

2013.-) 
TOTAL 

PROGRAMA 
$ 22.326.151.- 

Impuesto 
incluido 

El monto del Programa es de $22.326.151.- 

IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 
Programa. 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control y la Secretaría Municipal. 

SECRETARÍA MUNICIPAL  
Sotomayor 415 / Fono: 206203 - 203270 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

